
Christianshavns Torv, status for ovenlys, toilet m.v.

Ovenlyssagen i 2010
Ovenlysene er en integreret del af metrostationens tag og ejes af 
Metroselskabet. På baggrund af oplevelserne med glatte ovenlys de 
sidste vintre, som bl.a. Lokaludvalget i breve til Metroselskabet og 
Teknik- og Miljøudvalget gjorde opmærksom på, rettede forvaltningen 
den 10. maj 2010 henvendelse til Metroselskabet med anmodning om, 
at der igangsættes tiltag, der kan afhjælpe sikkerhedsrisikoen på 
ovenlysene i vådt og glat føre.

Metroselskabet tilkendegav i brev af 18. juni 2010, at man forud for 
tekniske drøftelser om en løsning ønskede sagen drøftet med 
Økonomiforvaltningen, der er kommunens ejerrepræsentant. På mødet 
mellem ØKF/TMF og Metroselskabet den 27. august 2010 blev det 
aftalt, 

at der skal tilvejebringes en midlertidig løsning, som skal være 1.
klar til vinteren 2010/11
at der i forbindelse med udvikling af en permanent løsning skal 2.
belyses et alternativ, hvor del af ovenlysene søges bevaret som 
siddeplinte eller lignende. Metroselskabet ser gerne at 
ovenlysene bevares, da dagslys i stationsrummet under jorden 
er tryghedsfremmende, at da konstruktive indgreb i 
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stationstaget ved en permanent lukning af ovenlysene er 
vanskelige at gennemføre uden driftsforstyrrelser

Den midlertidige løsning blev etableret af Metroselskabet i sidste 
halvdel af oktober. Desværre viste det sig, at den påklæbede 
skridsikring ikke kunne holde til, at der kører snedrydningstraktorer,
palleløftere m.v. på den. Med udgangspunkt i en konkret faldhændelse 
traf Metroselskabet og forvaltningen den 30. november 2010 
beslutning om, at ovenlysområdet afspærres af sikkerhedsmæssige 
årsager i vinterperioden 2010/11.

Særlig indsats på Christianshavns Torv
Foranlediget af et medlemsforslag fra Det Radikale Venstre om byrum 
i tilknytning til Cityringens metroforpladser godkendte BR på mødet 
den 29. april 2010 en indstilling om udvikling af helhedsorienterede 
byrum i tilknytning til Cityringens metroforpladser. Af indstillingen
fremgår det bl.a., at der på de eksisterende metroforpladser er behov 
for en særlig indsat på Christianshavns Torv. Det fremgår endvidere, at 
forvaltningen vil udarbejde en indstilling til TMU om ændring af 
ovenlysene (efter aftale med Metroselskabet), hvori der også vil være
forslag til forbedring af rammerne for bylivet ved at rydde op i 
byinventaret på torvet.

Udfordringen med alternativ udformning af ovenlys indebærer sammen 
med BR’s beslutning (BR 21. januar 2008) om, at der skal etableres et 
standarttoilet på torvet, at alt det eksisterende byinventar (gammel 
telefonkiosk, Grønlænderfiguerene og stadepladsen) skal inddrages i en 
vurdering af de fremtidige muligheder.

Vedr. placering af toilettet har Lokaludvalget tilkendegivet, at man 
ikke ønsker det i nærheden af kanalen, hvor det vil blokere for den 
attraktive udsigt og de gode lysforhold. Lokaludvalgets forslag til en 
alternativ placering i Dronningensgade vil forudsætte en omlægning af 
trafikken i området. Da en sådan ændring vil indebære ombygning af 
vejanlæg kan et sådan ønske ikke realiseres indenfor 
Toilethandlingsplanens begrænsede økonomi. Forvaltningen har derfor 
i samarbejde med Metroselskabet undersøgt mulighederne for at 
placere toilettet ovenpå metrostationens sydlige ende ved 
Dronningensgade. Der er fundet 2 placeringer, som er teknisk mulige.

Det videre arbejde
Forvaltningen har aftalt med Metroselskabet, at der forud for drøftelser 
med Lokaludvalget om mulig placering af toilet og alternativ 
udformning af ovenlys skal gennemføres screening af alternative 
pladsindretninger, hvor de mange byrumselementer (ventilationsplinte, 
metrotrapper/elevator) og det eksisterende og nye inventar vurderes i 
forhold til ønsker om byliv og arrangementer. Dette arbejde har dog 
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måttet udskydes til foråret 2011 på grund af manglende ressourcer i 
selskabet som følge af kontrakt-forhandlingerne med 
anlægsentreprenør og materielleverandør.

Planen er fortsat, at forvaltningen i samarbejde med Metroselskabet 
gennemfører ovennævnte screening som grundlag for en drøftelse med 
Lokaludvalget om placering af toilet og fremtidig udformning af 
ovenlys. Næste skridt vil være, at forvaltningen forelægger sagen for 
TMU med henblik på beslutning om, hvilken løsningsmodel, der skal 
arbejdes videre med. Der planlægges med en TMU-behandling inden 
sommerferien.


